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     № 6
ОТЧЕТ
о результатах контрольного мероприятия «Проверка целевого использования средств, выделенных из местного бюджета на муниципальную программу «Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в каникулярное время на 2012-2015 годы  в Партизанском муниципальном районе» за 2012-2013 годы
(утвержден председателем ревизионной комиссии Партизанского муниципального района (протокол от 18.04.2014 № 6)
Основания для проведения проверки:
-    Бюджетный кодекс Российской Федерации (далее БК РФ);

- Федеральный закон от 7 февраля 2011г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»;

- Устав Партизанского муниципального района;

- Положение о ревизионной комиссии Партизанского муниципального района, утвержденное решением Думы  Партизанского муниципального района № 365 от 14.12.2012года;

- пункт 1.1 Плана проведения контрольных мероприятий ревизионной комиссии Партизанского муниципального района на 2014 год;
- распоряжение председателя  ревизионной комиссии от 03 марта 2014года № 11.
Предмет проверки: средства бюджета Партизанского муниципального района.  
Вопросы проверки:

- нормативно-правовые документы, регламентирующие деятельность учреждения;
- нормативно-правовые документы, регламентирующие выделение средств на выполнение муниципальной программы;
- нормативно-правовые документы, регламентирующие организацию отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в каникулярное время;
- проверка выделенного бюджетного финансирования на обеспечение сметных назначений, проверка расчетов к смете;
- организация ведения бухгалтерского учета, соответствие отчетности первичной документации;
- проверка целевого использования денежных средств, выделенных по смете из бюджета Партизанского муниципального района по каждой статье расходов;
- проверка учета основных средств и материальных ценностей;
- проверка организации учета расходов на питание детей, соблюдения норм расхода продуктов;
- построение выводов и разработка предложений.

Срок проведения проверки: с 12 марта по 10 апреля 2014 года.
Объект проверки: Муниципальное казенное учреждение «Управление образования» Партизанского муниципального района и подведомственные учреждения, в том числе: МКОУ СОШ с.Владимиро-Александровское, МКОУ СОШ с.Екатериновка, МКОУ СОШ с.Сергеевка.
Проверяемый период: 2012-2013 годы.

Исполнитель: Беляева Светлана Федоровна — председатель ревизионной комиссии Партизанского муниципального района.
Срок подписания акта: акт подписан директором МКУ «Управление образования» 10 апреля 2014 года без разногласий.
Общие положения:
Для  проведения контрольного мероприятия было направлено извещение о проведении контрольного мероприятия главному распорядителю средств бюджета в сфере образования – муниципальному казенному учреждению «Управление образования» Партизанского муниципального района (далее – МКУ «Управление образования»).

Полное наименование учреждения: муниципальное казённое учреждение «Управление образования» Партизанского муниципального района, сокращенное наименование: МКУ «УО» ПМР, ИНН 2524003193, ОГРН 1022501026536, код участника бюджетного процесса 01422. Организационно-правовая форма – муниципальное учреждение. Юридический адрес учреждения: 692962, Российская Федерация, Приморский край, Партизанский район, село Владимиро-Александровское, ул.Комсомольская, д.45а, фактический и почтовый адрес: 692962, Российская Федерация, Приморский край, Партизанский район, село Владимиро-Александровское, ул.Комсомольская, д.99.
Учредителем Управления образования является администрация Партизанского муниципального района.

Управление образования действует на основании Устава муниципального казённого учреждения «Управление образования» Партизанского муниципального района (новая редакция) (далее – Устав), утвержденного постановлением администрации Партизанского муниципального района Приморского края (далее – администрация района) от 24.03.2011 № 103 (в редакции постановления администрации района от 26.02.2013 № 158).

Управление образования является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, лицевые счета в территориальном органе Федерального казначейства, печать, штампы и бланки, другие необходимые реквизиты для осуществления деятельности юридического лица. 

Финансовое обеспечение МКУ «Управления образования» осуществляется за счет средств бюджета Партизанского муниципального района (далее – бюджета района), средств бюджета Приморского края и федерального бюджета  на основании бюджетной сметы в пределах утвержденных лимитов бюджетных обязательств.

Имущество  МКУ «Управления образования» является муниципальной собственностью Партизанского муниципального района, отражается на самостоятельном балансе и закрепляется за МКУ «Управление образования» на праве оперативного управления.

Учреждение является главным распорядителем бюджетных средств, получателем бюджетных средств и главным администратором доходов Партизанского муниципального района.
В проверяемом периоде  обязанности директора МКУ «Управление образования» исполняла Чульская Юлия Ивановна. Обязанности главного бухгалтера в проверяемом периоде исполняли: с 02.08.2011 года по 01.08.2012 года Зубкова Лариса Семеновна на основании приказа МКУ «Управление образования» от 02.08.2011 № 15-лс, с 01.08.2012 по настоящее время  Герасева Татьяна Ивановна на основании приказа МКУ «Управление образования» от 01.08.2012 № 20-лс.

МКУ «Управление образования» по состоянию на 01.01.2013 года подведомственны 31 образовательное учреждение: 16 школ (казенные учреждения), 12 детских садов и три группы дошкольного образования при школах (бюджетные учреждения) и детский оздоровительно-образовательный центр «Юность» (казенное учреждение). МКУ «Управление образования» является вышестоящим органом для подведомственных учреждений и осуществляет координирующую роль в управлении деятельностью данных учреждений.
Учреждения являются юридическими лицами, имеют в оперативном управлении обособленное имущество, гербовые печати и штампы со своими полными и краткими наименованиями. Учредителем учреждений является администрация Партизанского муниципального района в лице управления по распоряжению муниципальной собственностью Партизанского муниципального района. 
В соответствии со ст.162 Бюджетного кодекса РФ «Бюджетные полномочия получателя бюджетных средств» по МКУ «Управление образования»  подписан приказ от 10.01.2012 года № 5 «О передаче полномочий по ведению бухгалтерского учета в подведомственных учреждениях», в связи с чем ведение бюджетного учета по подведомственным учреждениям производится бухгалтерией МКУ «Управление образования». С каждым подведомственным учреждением 10 января 2012 года заключены договоры о бухгалтерском обслуживании сроком на 5 лет.
МКУ «Управление образования» выданы доверенности на предоставление интересов подведомственных учреждений в отношениях с Управлением Федерального казначейства по Приморскому краю на 2012 и 2013 годы сроком действия с 10 января 2012 года по 31 декабря 2012 года и 10 января 2013 по 31 декабря 2013 года соответственно. 
Ведение  бюджетного учета и отчетности в МКУ «Управление образования» осуществляется с применением автоматизированной системы БЭСТ 5/3,4 согласно лицензионного соглашения от 30.03.2004 регистрационный № 43756.
В УФК по Приморскому краю ОФК 21 на расчетном счета 40204810500000000021 в ГРКЦ ГУ Банка России по Приморскому краю  открыты лицевые счета: 

- 03203014220 – л/счет получателя бюджетных средств;

- 04203014220 – л/счет администраторы доходов;

- 01203014220 – л/счет главного распорядителя бюджетных средств.

Перечень законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Приморского края, Партизанского муниципального района, исполнение которых проверено в ходе контрольного мероприятия, приведен в Приложении 1.
В ходе проверки были изучены и проверены финансовые и бухгалтерские документы, подтверждающие объемы финансирования в 2012 и 2013 годы, нормативные документы по вопросу реализации расходов на муниципальную программу «Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в каникулярное время на 2012-2015 годы в Партизанском муниципальном районе». Программа утверждена постановлением администрации Партизанского муниципального района от 16.05.2012 № 478.  Согласно паспорта программы на реализацию Программы в 2012-2015 годах предусмотрены средства районного бюджета в сумме 14088,4 тыс. рублей, в том числе на 2012 год – 2937,5 тыс. рублей, на 2013 год – 3348,8 тыс. рублей.   Объем проверенных средств районного бюджета составил 6228,32 тыс. рублей, в том числе за 2012 год - 2879,52 тыс. рублей. за 2013 год – 3348,8 тыс. рублей. Расходы производились на условиях софинансирования с краевым бюджетом. Постановлением Администрации Приморского края от 13 июля 2012 года № 194-па (в редакции от 23.11.2012 № 348-па) распределены субсидии из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований Приморского края на организацию отдыха детей в каникулярное время в 2012 году  Партизанскому району - 1414,0 тыс. руб. Постановлением Администрации Приморского края от 17 мая 2013 года № 181-па (в редакции от 24.09.2013 № 351-па) распределены субсидии из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований Приморского края на организацию отдыха детей в каникулярное время в 2012 году  Партизанскому району - 2458,0 тыс. руб.  Изменения в бюджет района по безвозмездным поступлениям утверждались решениями Думы Партизанского муниципального района.
Результаты проверки:
Финансовое обеспечение полномочий, предусмотренных статьёй 15 федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», согласно  статьям 4, 25 Устава Партизанского муниципального района, в целях организации отдыха детей в каникулярное время  в Партизанском муниципальном районе на 2012 год Решением Думы Партизанского муниципального района (далее - решением Думы) от 16.12.2011 № 280-МПА (в редакции  от 28.12.2012 № 370-МПА) и на 2013 год Решением Думы от 14.12.2012 № 363 (в редакции от 20.12.2013 № 26-МПА) были приняты бюджетные ассигнования по программе «Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в каникулярное время на 2012-2015 годы в Партизанском муниципальном районе»  в сумме 2937,5 тыс. рублей и 3348,8 тыс. рублей по  коду главного распорядителя бюджетных средств 557, раздел 0700  «Образование»,   подраздел – 0707  «Молодежная политика и оздоровление детей», целевая статья 7950017 муниципальная целевая программа «Организация  отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в каникулярное время на 2012-2015 годы в Партизанском муниципальном районе», виду расходов бюджета 001 «Выполнение функций казенными учреждениями».  Выделенные денежные средства были направлены: на организацию работы лагерей с дневным пребыванием детей на базе общеобразовательных учреждений,  организацию и проведение профильных смен, поведение культурно-развлекательных мероприятий, просветительских бесед, спортивных соревнований, туристических походов, праздников, экскурсий, конкурсов, выставок на 2012 и 2013 год в сумме 2730,0 тыс. рублей и 3003,0 тыс.рублей соответственно; временное трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в период летних каникул и в свободное от учебы время на 2012 и 2013 год в сумме 207,5 тыс. рублей и 345,8 тыс. рублей соответственно.
При проверке наличия нормативной и правовой базы для включения объектов в муниципальную целевую программу установлено, что программа разработана в соответствии с требованиями Федерального и регионального законодательства, на основании действующих муниципальных нормативно – правовых актов. 

Выборочно проверены три подведомственных учреждения МКУ «Управление образования», в том числе:  

- МКОУ СОШ с.Сергеевка,  2012 год – 420,4 тыс. руб.; 2013 год – 356,2 тыс. руб.;
- МКОУ СОШ с.Екатериновка, 2012 год – 231,0 тыс. руб.; 2013 год - 323,8 тыс.руб.;
- МКОУ СОШ с.Вл.-Александровское, 2012 год – 312,2 тыс. руб.; 2013 год – 388,5 тыс.руб.
Анализ расходов:
Сводной бюджетной росписью ГРБС МКУ «Управлению образования»  бюджетные ассигнования на 2012 год предусмотрены в размере 389644,03 тыс. рублей, на 2013 год – 495015,12 тыс. рублей. Данные сводной бюджетной росписи  соответствуют данным решения о бюджете на 2012 год от 16.12.2011 № 280-МПА (с изменениями) и  на 2013 год от 14.12.2012 № 363 (с изменениями). 

В нарушение статьи 158 Бюджетного Кодекса Российской Федерации (далее БК РФ) ГРБС МКУ «Управление образования» не доводились лимиты бюджетных обязательств по подведомственным получателям бюджетных средств. 
Бюджетные сметы по подведомственным учреждениям составлялись в нарушение «Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет муниципальных казенных учреждений, подведомственных муниципальному казенному учреждению «Управления образования» Партизанского муниципального района» (далее – Порядок составления бюджетных смет), утвержденного приказом МКУ «Управление образования» от 18.01.2012 № 04а, т.е. не детализируются в разрезе кодов классификации бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации (далее – КБК) с детализацией до кодов статей (подстатей) классификации операций сектора государственного управления.
Бюджетные сметы по подведомственным учреждениям не соответствуют сводной бюджетной росписи, доведенной до ГРБС МКУ «Управление образования».

Изменение показателей бюджетной сметы в связи с изменениями в сводную бюджетную роспись в течение 2012 и 2013 года не производилось.
Имеются расхождения между сводной бюджетной росписью и бюджетными сметами в части кода бюджетной классификации и суммы утвержденных расходов по Программе за 2012 год. Согласно сводной бюджетной росписи от 28.12.2011 на 2012 год по Программе доведена целевая статья 4320000 года и сумма 2730,0 тыс. рублей. В соответствии с бюджетной сметой на 2012 год, утвержденной 23.12.2011 года, по Программе утверждена сумма 2937,5 тыс. рублей по целевой статье 7950017. Фактически целевая статья 7950017 и сумма 2937,5 тыс.рублей по Программе была доведена согласно сводной бюджетной росписи от 02.11.2012 года и кассовые расходы по Программе до 02.11.2012 года производились учреждениями согласно сводной бюджетной росписи по целевой статье 4320000.
Бюджетные сметы по Программе за 2013 год утверждены с КБК 55707027950017001, в то время как согласно сводной бюджетной росписи расходы предусмотрены по КБК 55707077950017001. Фактически расходы производились согласно сводной бюджетной росписи.

Согласно договоров о бухгалтерском обслуживании, заключенных 10 января 2012 года между МКУ «Управление образования» (далее – Исполнитель) и подведомственными учреждениями (далее – Заказчик), Исполнитель обязуется осуществлять обслуживание финансово-хозяйственной деятельности Заказчика, в том числе «составление и предоставление бухгалтерской отчетности в налоговые органы, внебюджетные фонды, органы статистики, учредителю, департаменту образования и науки Приморского края». Бюджетная отчетность составляется в нарушение Приказа Минфина РФ от 28.12.2010 N 191н (ред. от 29.12.2011) "Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации" (далее – Инструкция 191н): отчет об исполнении бюджета (ф.0503127) получателя бюджетных средств за 2012 и 2013 год не является достоверным, так как утвержденные бюджетные назначения за 2012 год не уточнялись в течение финансового года и не соответствуют уточненной сводной бюджетной росписи; показатели ф.0503127 «Исполненные через финансовые органы» расходы бюджета за 2013 год не соответствуют фактическому кассовому расходу, согласно таблице 3:

Таблица 3

	№ п/п
	Наименование учреждения
	Расходы бюджета (рублей)

	
	
	ф.0503127
	Отчет о состоянии лицевого счета

	1
	МКУО СОШ с.Золотая Долина
	16963780,99
	16986260,67

	2
	МКОУ СОШ с.Новицкое
	14219845,78
	14580320,48

	3
	МКОУ СОШ с.Новолитовск
	18931068,89
	19039169,89

	4
	МКУ «Управление образования»
	99482677,42
	205518508,72


КБК расходов по Программе за 2013, отраженный в ф.0503127, не соответствует КБК, предусмотренному сводной бюджетной росписи и КБК фактически произведенных расходов: КБК согласно ф.0503127 -55707027950017001, КБК согласно сводной бюджетной росписи и фактически произведенных расходов – 55707077950017001.
Средства, предусмотренные по Программе из районного бюджета на 2012 и 2013 годы профинансированы в полном объеме. Фактически израсходовано за 2012 год – 2879,5 тыс. рублей (98% от плановых назначений), за 2013 год – 3348,8 тыс.рублей (100% от плановых назначений), в том числе:
- на организацию функционирования лагерей с дневным пребыванием детей на базе общеобразовательных учреждений (далее – лагерей с дневным пребыванием) на 2012 год – 2672,0 тыс. рублей (97,9%); на 2013 год – 3003,0 тыс. рублей (100%); 
- на временное трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в период летних каникул и в свободное от учебы время исполнение составило 100% на 2012 и 2013 год в сумме 207,5 тыс. рублей и 345,8 тыс. рублей соответственно.
Согласно информации МКУ «Управление образования» об организации отдыха и оздоровления детей лагеря с дневным пребыванием посетило: в 2012 году 2046 детей, в 2013 году - 2556, в том числе ежегодно участвует 500 учащихся в многодневных походах. 
Постановлением Администрации Приморского края от 13 июля 2012г. №194-па,  приложение № 3 «Порядка  предоставления и расходования субсидий из краевого бюджета,  бюджетам муниципальных образований Приморского края на организацию отдыха детей в каникулярное время», расчетная стоимость питания на одного ребенка в день в возрасте от 7 до 10 лет составила 100,3 рублей. Согласно приказа МКУ «Управление образования» от 17.05.2012 № 63 стоимость набора продуктов питания на одного ребенка в день составляет 100,0 рублей, что является нарушением Постановлением Администрации Приморского края от 13 июля 2012г. №194-па.
На 2013 год постановлением Администрации Приморского края от 11.03.2013 № 87-па утверждена стоимость набора продуктов питания в детских оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей на базе муниципальных оздоровительных учреждений при двухразовом питании для детей в возрасте от 7 до 10 лет – 106.21 рублей, для детей старше 10 лет – 119,77 рублей. В проверенных учреждениях дети, достигшие возраста 10 лет, питались на сумму 106,21 рублей, что привело к недостатку полученного набора продуктов питания. Расхождение по получению набора продуктов в проверенных учреждениях приведено в таблице 4.
Таблица 4

	№ п/п
	Наименование учреждения
	Возрастные категории

	
	
	согласно списка (чел.)
	согласно сметы (чел.)

	
	
	до 10 лет
	10 и старше
	до 10 лет
	10 и старше

	1
	МКУО СОШ Екатериновка
	133
	57
	150
	40

	2
	МКУО СОШ Вл.-Александровское
	126
	24
	143
	7

	3
	МКУО СОШ Сергеевка
	95
	55
	110
	40

	
	Итого:
	354
	136
	403
	87


В проверенных учреждениях 49 детей в возрасте 10 лет получали питание, не соответствующее их возрастной категории, и за 21 день пребывания в лагере сумма недополученных денежных средств составила:             

(119,7-106,21)х49х21=13881,21 рублей.

В приказах по школам не всегда указывается количество дней посещения лагеря и стоимость набора продуктов питания (приказ МКОУ СОШ с.Владимиро-Александровское от 18.04.2012 № 59 «Об открытии лагеря с дневным пребыванием», приказ МКОУ СОШ с.Екатериновка от 18.04.2012 № 40/02 «Об организации летнего оздоровительного лагеря с дневным пребыванием детей»).  

Согласно приказа по МКОУ СОШ с.Владимиро-Александровское от 18.04.2012 № 59 «Об открытии лагеря с дневным пребыванием» и согласно табеля посещаемости учащихся оздоровительного лагеря с дневным пребыванием за июнь 2012 года 02.06.2012 года не считается рабочим днем.   Продукты питания за 02.06.2012 на сумму 8025,21 списывались согласно меню-требования на выдачу продуктов. В ходе проверки начальник лагеря Шевлякова А.Ф. предоставила объяснительную от 31.03.2014г., в которой указала, что лагерь с дневным пребыванием работал в режиме шестидневной рабочей недели и 02.06.2012г. дети посещали лагерь.  Табель за июнь 2012 года был исправлен, в приказ внесены изменения. Табель за июль 2012 также составлен некорректно, пропущены дни посещения лагеря 11 и 12 июля. В ходе проверки внесены исправления в табель, о чем 08.04.2014г. составлена объяснительная  начальника лагеря Шевляковой А.Ф.  
К учету в 2012 году принимались первичные учетные документы, составленные в нарушение пункта 5 статьи 9 Закона 129-ФЗ «О бухгалтерском учете»: в товарной накладной от 02.07.2012 № 65 в реквизит дата внесены исправления с помощью корректора; в товарной накладной от 01.06.2012г. ООО «Фиалка» не указана единица измерения хозяйственной операции в натуральном и денежном выражении, наименование товара не конкретизируется по сорту:


	Наименование товара

	Количество

	Цена

	Сумма



	Сосиска

	6,960

	233
	1621,68

	Сосиска
	6,960
	235
	1635,60

	Масло слив.
	6,480
	179
	1159,92

	Масло слив.
	14,640
	197
	2884,08


Согласно сводной оборотной ведомости за период с 01.06.2012г. по 30.06.2012г. материальные запасы принимаются к учету в нарушение статьи 100 Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 1 декабря 2010г. № 157н. «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и инструкции по его применению» (далее – Приказ от 01.12.2010 № 157н): продукты питания принимаются к учету не по фактической стоимости, а по средней фактической стоимости:
	Приход за период

	Наименование товара

	Ед.изм.

	Количество
	Стоимость

	Сосиска

	кг
	13,92
	3257,28

	Масло слив.
	кг
	21,12
	4044,00


Согласно приказов МКУ «Управление образования» от 09.07.2013 № 103 «Об организации многодневных походов в период летных каникул 2012 года» и 26.06.2013 № 140 «Об организации многодневных походов в период летных каникул 2013 года» ежегодно направляется 500 детей на морское побережье в бухте Лашкевич. В вышеперечисленных приказах не указывается количество детей, в приказе за 2012 год не указана стоимость питания, в приказе за 2013 год указана стоимость питания 120 рублей. Многодневные походы проходят в рамках лагерей с дневным пребыванием. Отдельно смета на многодневные походы не составлялась, список детей за 2012 обозрению не представлен, за 2012 год сводная оборотная ведомость по продуктам питания обозрению не представлена. Имеет место несвоевременное оприходование и списание материальных запасов. Многодневные походы в 2012 году были организованы с 09.07.2012 по 10.08.2012 (пять смен по 5 дней), в 2013 году с 08.07.2013 по 09.08.2013 (пять смен по 5 дней). Оплата строительных материалов на сумму 54610,40 рублей (платежные поручения № 1460, 1461, 1462 от 28.12.2012г.), приобретаемых для многодневных походов, и их оприходование, прошло 28.12.2012 года, в то время как первичные учетные документы выписаны 04.07.2012г., 09.07.2012г. и 15.06.2012 года соответственно. Согласно платежных поручений от 06.09.2013 № 530 на сумму 44500,00 и от 06.09.2013 № 529 на сумму 14855,28 рублей была произведена оплата продуктов питания для многодневных походов (после завершения летных смен). По состоянию на 30.12.2013 данные продукты питания оприходованы не были и бухгалтерской справкой счет 55707077950017001130234830 закрыт на 55707077950017001120634830, т.е. по состоянию на 01.01.2014 год дебиторская задолженность составила 59355,28 рублей. Данные факты повлияли на недостоверность бюджетной отчетности. 
Нарушения бюджетного учета в суммовом выражении составили  113965,68 рублей. Согласно объяснительной, предоставленной главным бухгалтером управления образования Герасевой Т.И. и бухгалтерской справки от 07.04.2014 года, продукты питания оприходованы по счету 110532340 и списаны на затраты 140120272.

В рамках Программы произведены расходы на временное трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 (далее – несовершеннолетних граждан) лет в период летних каникул и в свободное от учебы время на 2012 и 2013 год в сумме 207,5 тыс. рублей и 345,8 тыс. рублей соответственно (100% от плановых назначений). В 2012 году трудоустроено 101 человек, в 2013 году 95 человек. Расходы производились по КБК 55707077950017001290. Временное трудоустройство несовершеннолетних граждан оформлялось приказами по школам, начисление производилось согласно табеля рабочего времени, выплаты производились согласно платежных ведомостей. В нарушение пункта 4.6 «Положения о порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой банка России на территории Российской Федерации», (утвержденного Банком России 12.10.2011 № 373-п) не указывается срок предоставления в кассу для оплаты платежной ведомости (платежные ведомости от 30.11.2012 № 2012, от 29.08.2013 № 2180).
Выводы:
Решением о бюджете от 16.12.2011 года № 280-МПА (с изменениями от 28.12.2012 № 370-МПА) МКУ «Управление образования», как главному распорядителю бюджетных средств, предусмотрены бюджетные ассигнования  по программе «Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в каникулярное время на 2012-2015 годы в Партизанском муниципальном районе» на 2012 год – 2937,5 тыс. рублей, на 2013 год – 3348,8 тыс. рублей.   Объем проверенных средств районного бюджета составил 6228,32 тыс. рублей, в том числе за 2012 год 2879,52 тыс. рублей за 2013 год – 3348,8 тыс. рублей. Фактическое исполнение по Программе составляет 6228,32 тыс. рублей, из них за 2012 год - 2879,52 тыс. рублей за 2013 год – 3348,8 тыс. рублей. 

Установлены нарушения:

- бюджетного учета в суммовом выражении на 113965,68 рублей в части несвоевременного оприходования и списания материальных запасов, что привело к искажению бюджетной отчетности; 
- ст.158 БК РФ в части доведения лимитов бюджетных обязательств по подведомственным получателям бюджетных средств;

- Порядка составления бюджетных смет;
- имеются расхождения между сводной бюджетной росписью и бюджетными сметами в части кода бюджетной классификации и суммы утвержденных расходов по Программе за 2012 год;
- в 2013 году 49 детей в возрасте 10 лет получали питание, не соответствующее их возрастной категории, и за 21 день пребывания в лагере сумма недополученных денежных средств составила:             

(119,7-106,21)х49х21=13881,21 рублей;
- нормативно-правовые акты, принимаемые в МКУ «Управление образования» в подведомственных учреждениях, не в полной мере отражают информацию о количестве детей, посещающих лагерь и о стоимости набора продуктов питания;
- в 2012 году к учету принимались первичные учетные документы, составленные в нарушение пункта 5 статьи 9 Закона 129-ФЗ «О бухгалтерском учете»;
- в нарушение статьи 100 Инструкции 157н продукты питания принимаются к учету не по фактической стоимости, а по средней фактической стоимости;
- отдельно смета на многодневные походы не составлялась, список детей, участвующих в многодневных походах за 2012 обозрению не представлен, за 2012 год сводная оборотная ведомость по продуктам питания обозрению не представлена.

- в нарушение пункта 4.6 «Положения о порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой банка России на территории Российской Федерации», (утвержденного Банком России 12.10.2011 № 373-п) не указывается срок предоставления в кассу для оплаты платежной ведомости.
- бюджетная отчетность составлялась в нарушение Инструкции 157н в части отчета об исполнении бюджета (ф.0503127).
По результатам проверки рекомендуется:

МКУ «Управление образования» составление бюджетной отчетности, ведение бюджетного учета привести в соответствие с требованиями нормативно-правовых актов. 

Обеспечить контроль по составлению первичных бухгалтерских документов, первичные учетные документы принимать к учету оформленные согласно законодательства РФ. 
Организацию питания детей привести в соответствие с требованиями нормативно-правовых актов. Предоставить подтверждающие документы по организации многодневных походов в период летних каникул 2012 года: списки детей, сводные оборотные ведомости по приходу и расходу продуктов питания. 
По результатам проверки в адрес МКУ «Управление образования» выставлено представление по устранению выявленных нарушений.  О принятых мерах учреждение обязано сообщить в течение месяца со дня получения представления.
Председатель ревизионной комиссии



С.Ф.Беляева
Приложение 

к отчету  о результатах

контрольного мероприятия 

от 18 апреля 2014 года № 6

ПЕРЕЧЕНЬ
законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Приморского края, Партизанского муниципального района, исполнение которых проверено в ходе контрольного мероприятия

	№ п/п
	Название законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Приморского края, Партизанского муниципального района с указанием даты и номера акта

	1
	2

	1
	Бюджетный кодекс Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (ред.от 28.12.2013, с изм. от 03.02.2014)

	
	Устав Партизанского муниципального района Приморского края, принят решением Думы муниципального образования Партизанский район от 14.11.1997 № 70 (ред. от 04.09.2013)

	
	Приказ Минфина РФ № 157н от 01.12.2010 года "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению"

	
	Приказ Минфина РФ от 28.12.2010 N 191н (ред.от 29.12.2011) "Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации"

	
	Постановление Администрации Приморского края от 13 июля 2012 года № 194-па «О распределении субсидий из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований Приморского края на организацию отдыха детей в каникулярное время в 2012 году» (ред. от 23.11.2012 № 348-па)

	
	Постановление Администрации Приморского края от 17 мая 2013 года № 181-па «О распределении субсидий, выделяемых из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований Приморского края на организацию отдыха детей в каникулярное время, на 2013 год» (в редакции от 24.09.2013 № 351-па)

	
	Муниципальный правовой акт «О бюджете Партизанского муниципального района на 2012 год», принятый решением Думы Партизанского муниципального района от 16.12.2011 года № 280

	
	Муниципальные правовые акты « О внесении изменений в муниципальный правовой акт от 16 декабря 2011 года № 280 «О бюджете Партизанского муниципального района на 2012 год», принятые решением Думы Партизанского муниципального района: 30.03.2012 № 297, 08.06.2012 № 304, 13.07.2012 № 313, 10.08.2012 № 323, 14.09.2012 № 328, 26.10.2012 № 336, 30.11.2012 № 350, 25.12.2012 № 369, 28.12.2012 № 370

	
	Муниципальный правовой акт «О бюджете Партизанского муниципального района на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов», принятый решением Думы Партизанского муниципального района  от 14.12.2012 года № 363

	
	Муниципальные правовые акты «О внесении изменений в муниципальный правовой акт от 14 декабря 2012 года № 363 «О бюджете Партизанского муниципального района на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов», принятые решением Думы Партизанского муниципального района: 25.01.2013 № 372, 29.03.2013 № 382, 11.06.2013 № 400, 26.07.2013 № 414, 04.09.2013 № 422, 21.11.2013 № 10, 20.12.2013 № 26

	
	Устав  МКУ «Управления образования» Партизанского муниципального района, утвержденного постановлением администрации Партизанского муниципального района Приморского края от 24.03.2011 № 103 (ред. от 26.02.2013 № 158)
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